若国机汽车上述应补偿股份回购并注销事宜未获得股东大会审议通过或因

未获得相关债权人同意等原因而无法实施的，则国机集团应在上述情形发生后的

2 个月内，按照如下公式计算出股份数量，并将相应股份赠送给国机汽车其他股

东（“其他股东”指在上市公司赠送股份实施公告中所确定的股权登记日登记在

国机汽车股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

24

册的除国机集团之外的其他上市公司股份持有者），具体计算公式如下：国机集

团应赠送给其他股东的股份数=应补偿股份数－（国机集团所持上市公司股份总

数－应补偿股份数）/（上市公司股份总数－应补偿股份数）×应补偿股份数。

在按前述规定进行股份回购或赠送实施时，应对现金分红（如有）予以一并

处理。

截至本报告书摘要签署日，国机集团不存在将持有的国机汽车股份对外质押

的情形。本次重组中的业绩承诺方国机集团已出具《承诺函》：“自本次交易向本

公司发行的股票发行结束之日起至本公司在与上市公司签署的《盈利承诺补偿协

议》及其补充协议项下的业绩补偿义务履行完毕前，本公司承诺不会将本次交易

中取得的上市公司股份对外质押。”

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，国机汽车主要从事汽车批发及贸易服务业务、汽车零售业务以

及汽车后市场业务，在进口汽车市场具有丰富经验，具备覆盖进口汽车贸易服务

全链条的核心能力体系，构建起了以进口汽车批发及贸易服务业务为核心，并不

断拓展零售业务布局、推进经营性租赁及汽车金融、整车及零部件出口的业务结

构。

中汽工程主要从事与汽车工业工程相关的工程承包、工程技术服务、装备供

货、汽车零部件加工与制造业务，是国内领先的大型机械工业设计院和中国汽车

工业工程行业较为知名的工程公司之一。

本次交易完成后，中汽工程成为国机汽车全资子公司，国机汽车将实现在汽

车工程领域的拓展，推进产业链延伸与资源整合，持续推进向“贸、工、技、金”

一体化、具有行业综合优势的国际化汽车集团转型升级，进一步提升公司盈利能

力和自身竞争力，为国机汽车长期发展注入新的动力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据调整后发行价格 7.27 元/股和交易作价 310,529.70 万元计算，本次交易

上市公司拟向交易对方发行股份 42,713.85 万股。本次交易后（不考虑募集配套

资金），上市公司股权结构变动如下表所示：

国机汽车股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

25

单位：股

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

国机集团 600,469,768 58.31% 1,027,608,282 70.54%

社会公众股东 429,267,069 41.69% 429,267,069 29.46%

总股本 1,029,736,837 100.00% 1,456,875,351 100.00%

本次交易前，国机集团直接持有国机汽车 58.31%股份，为国机汽车实际控

制人。本次交易后（不考虑募集配套资金），国机集团持有国机汽车股份比例上

升至 70.54%，仍为国机汽车实际控制人。

（三）本次交易对上市公司财务状况及盈利能力的影响

根据上市公司 2017 年度审计报告、2018 年 1-8 月财务报表，以及备考财务

报表，不考虑募集配套资金的影响，本次交易前后，上市公司主要财务数据对比

如下：

单位：万元

项目

2018 年 8 月 31 日/

2018 年 1-8 月

2017 年 12 月 31 日/

2017 年度

本次交易前
本次交易后

（备考）
本次交易前

本次交易后

（备考）

资产总额 2,473,990.45 3,717,075.37 2,590,994.47 3,709,845.43

所有者权益 785,129.59 960,650.59 758,954.68 1,000,987.59

归属于母公司股东所有者

权益
779,933.46 952,077.20 748,406.67 990,825.41

营业收入 2,827,191.38 3,570,323.91 5,024,013.97 5,903,982.22

利润总额 63,050.03 74,310.09 91,264.61 115,633.65

归属于母公司股东净利润 45,216.82 54,469.28 67,046.19 84,613.30

资产负债率 68.26% 74.16% 70.71% 73.02%

注：国机汽车 2018 年 1-8 月财务数据未经审计。

本次交易完成后，上市公司总资产、归属于母公司股东所有者权益、营业收

入及归属于母公司股东净利润等指标较本次交易前均有所上升。

本次交易完成后，上市公司 2018 年 8 月 31 日资产负债率为 74.16%（不考

虑募集配套资金影响），较交易前的 68.26%有所提高。

八、本次交易已履行和尚未履行的决策及报批程序

国机汽车股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

26

（一）本次交易已经履行的决策及审批程序

本次交易不构成《重组管理办法》规定的重大资产重组，根据《上市公司国

有股权监督管理办法》相关规定，经国务院国资委同意，本次交易由国家出资企

业国机集团审核批准。本次交易已经履行的决策及审批程序如下：

1、本次交易方案已通过交易对方的内部决策；

2、标的资产评估报告已经国机集团备案；

3、本次交易方案已经国机汽车第七届董事会第二十六次会议、第七届董事

会第二十九次会议审议通过；

4、本次交易方案已取得国机集团批准；

5、本次交易方案已经上市公司股东大会审议通过。

6、本次交易发行股份价格调整方案已经国机汽车第七届董事会第三十一次

会议审议通过。

7、本次交易已获得中国证监会的核准。

[…]

得独立董事对本次交易的事前认可意见及对本次交易的独立董事意见，并已在

股东大会上由非关联股东予以表决。公司股东大会已采取现场投票与网络投票

相结合的方式，公司向股东提供网络形式的投票平台，股东在网络投票时间内

通过网络方式行使表决权。此外，公司已聘请独立财务顾问、律师、审计、评

估等中介机构，对本次交易出具专业意见，确保本次关联交易定价公允、公

平、合理，不损害其他股东的利益。

（三）确保购买资产定价公平、公允

对于本次交易，上市公司已聘请会计师、资产评估机构对标的资产进行审

国机汽车股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

32

计、评估，确保拟收购资产的定价公允、公平、合理。独立董事对本次拟收购

资产评估定价的公允性发表独立意见。公司所聘请的独立财务顾问和律师对本

次交易的实施过程、资产过户事宜和相关后续事项的合规性及风险进行核查，

发表明确的意见。

（四）股份锁定安排

本次交易对方国机集团对认购股份出具了承诺，具体详见本报告书摘要之

“重大事项提示”之“九、本次交易各方出具的重要承诺”。

（五）业绩承诺及补偿安排

为保证本次重组标的资产的盈利切实可靠，切实保障上市公司及广大股东

的利益，国机集团对中汽工程未来利润承诺期的净利润做出承诺和补偿安排。

关于利润承诺和补偿安排具体事宜，国机集团和国机汽车已经签署《盈利承诺补

偿协议》及《盈利承诺补偿协议之补充协议（一）》，具体安排详见本报告书摘

要之“重大事项提示”之“六、业绩承诺及补偿”。

（六）股东大会及网络投票安排

公司严格按照《上市公司股东大会规则》的要求召集审议本次交易方案的股

东大会，公司全体董事勤勉尽责，确保股东大会正常召开和依法行使职权，保

证每位股东能充分行使表决权，保证股东大会各项议案审议程序合法、经表决

通过的议案能够得到有效执行。

根据中国证监会《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》、上交所

《上市公司股东大会网络投票实施细则》等有关规定，为给参加股东大会的股东

提供便利，公司审议本次交易的股东大会采取现场投票与网络投票相结合的方

式，公司向股东提供网络形式的投票平台，股东在网络投票时间内通过网络方

式行使表决权。

（七）本次重组摊薄即期回报情况及相关填补措施

1、本次交易对公司每股收益的影响

根据上市公司财务报告和天健会计师出具的备考财务报表，假设本次交易于

国机汽车股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

33

2017 年 1 月 1 日已经完成，本次交易前后上市公司每股收益影响情况如下：

项目
2018 年 1-8 月 2017 年度

实际数 备考数 实际数 备考数

基本每股收益（元/股） 0.44   0.37   0.65 0.58

稀释每股收益（元/股） 0.44   0.37 0.65 0.58

本次交易完成后，上市公司 2017 年基本每股收益将由 0.65 元/股下降到 0.58

元/股，2018 年 1-8 月的基本每股收益将由 0.44 元/股下降到 0.37 元/股，2017 年、

2018 年 1-8 月上市公司每股收益被摊薄。

2、填补回报并增强上市公司持续回报能力的具体措施

（1）盈利预测承诺与补偿

根据公司与国机集团签署的《盈利承诺补偿协议》及《盈利承诺补偿协议之

补充协议（一）》，如本次交易于 2018 年 12 月 31 日前完成，则补偿期限为 2018

年度、2019 年度、2020 年度，对应承诺净利润分别为 22,256.88 万元、23,693.57

万元、25,010.82 万元；如本次交易未能于 2018 年 12 月 31 日前完成，则补偿期

限为 2019 年度、2020 年度、2021 年度，对应承诺净利润分别为 23,693.57 万元、

25,010.82 万元、26,383.92 万元。上述净利润以合并口径扣除非经常性损益后归

属于母公司股东所有的净利润为计算依据。

若标的资产能够实现上述各年度的预测净利润数，公司每股收益将在本次重

组完成后的盈利预测补偿期间内得到提升；如上述标的股权实际实现净利润数低

于上述预测净利润数，交易对方将按照相关约定进行补偿，以填补即期回报。

（2）上市公司拟采取的其他填补措施

本次重组完成后，上市公司拟采取以下填补措施，增强公司持续回报能力：

①加快完成对标的资产的整合，提升标的资产的盈利能力

本次交易完成后，上市公司将加快对标的资产的整合，从业务、财务、人员

等多个方面着手，发挥上市公司与标的公司之间的协同效应。同时，在稳步推进

标的公司主营业务健康发展的基础上，积极提升标的公司盈利能力，为上市公司

创造新的利润增长点。

②加强经营管理和内部控制

本次交易完成后，上市公司将进一步加强企业经营管理和内部控制，提高公

司日常运营效率，降低公司运营成本，全面有效地控制公司经营和管理风险，提

国机汽车股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

[…]

构成关联交易。上市公司召开董事会审议本次交易相关议案时，关联董事已回避

表决；上市公司召开股东大会审议本次交易相关议案时，关联股东已回避表决。

六、本次交易不构成重组上市

本次交易前后国机汽车的实际控制人均为国机集团，且国机汽车实际控制

人在过去 60 个月未曾发生变更，因此本次交易不构成《重组管理办法》第十三

条规定的重组上市。

七、本次交易符合《上市公司收购管理办法》第六十三条关

于免于向中国证监会提交豁免申请的规定

根据《上市公司收购管理办法》第六十三条规定，如相关投资者在一个上市

公司中拥有权益的股份达到或者超过该公司已发行股份的 50%的，继续增加其

在该公司拥有的权益不影响该公司的上市地位，可以免于按照前款规定提交豁

免申请，直接向证券交易所和证券登记结算机构申请办理股份转让和过户登记

手续。

本次交易前，国机汽车控股股东国机集团持有国机汽车 58.31%的股份，本

次交易完成后国机集团持有国机汽车股权比例增加至 70.54%（不考虑募集配套

资金），符合《上市公司收购管理办法》第六十三条关于免于向中国证监会提交

豁免申请，直接办理股份登记手续的规定。因此，国机集团本次交易无需向中

国机汽车股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

61

国证监会申请豁免履行要约收购。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，国机汽车主要从事汽车批发及贸易服务业务、汽车零售业务以

及汽车后市场业务，在进口汽车市场具有丰富经验，具备覆盖进口汽车贸易服务

全链条的核心能力体系，构建起了以进口汽车批发及贸易服务业务为核心，并不

断拓展零售业务布局、推进经营性租赁及汽车金融、整车及零部件出口的业务结

构。

中汽工程主要从事与汽车工业工程相关的工程承包、工程技术服务、装备供

货、汽车零部件加工与制造业务，是国内领先的大型机械工业设计院和中国汽车

工业工程行业较为知名的工程公司之一。

本次交易完成后，中汽工程成为国机汽车全资子公司，国机汽车将实现在汽

车工程领域的拓展，推进产业链延伸与资源整合，持续推进向“贸、工、技、金”

一体化、具有行业综合优势的国际化汽车集团转型升级，进一步提升公司盈利能

力和自身竞争力，为国机汽车长期发展注入新的动力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据调整后发行价格 7.27 元/股和交易作价 310,529.70 万元计算，本次交易

上市公司拟向交易对方发行股份 42,713.85 万股。本次交易后（不考虑募集配套

资金），上市公司股权结构变动如下表所示：

单位：股

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

国机集团 600,469,768 58.31% 1,027,608,282 70.54%

社会公众股东 429,267,069 41.69% 429,267,069 29.46%

总股本 1,029,736,837 100.00% 1,456,875,351 100.00%

本次交易前，国机集团直接持有国机汽车 58.31%股份，为国机汽车实际控

制人。本次交易后（不考虑募集配套资金），国机集团持有国机汽车股份比例上

升至 70.54%，仍为国机汽车实际控制人。

国机汽车股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

62

（三）本次交易对上市公司财务状况及盈利能力的影响

根据上市公司 2017 年度审计报告、2018 年 1-8 月财务报表，以及备考财务

报表，不考虑募集配套资金的影响，本次交易前后，上市公司主要财务数据对比

如下：

单位：万元

项目

2018 年 8 月 31 日/

2018 年 1-8 月

2017 年 12 月 31 日/

2017 年度

本次交易前
本次交易后

（备考）
本次交易前

本次交易后（备

考）

资产总额 2,473,990.45 3,717,075.37 2,590,994.47 3,709,845.43

所有者权益 785,129.59 960,650.59 758,954.68 1,000,987.59

归属于母公司所有者权

益
779,933.46 952,077.20 748,406.67 990,825.41

营业收入 2,827,191.38 3,570,323.91 5,024,013.97 5,903,982.22

利润总额 63,050.03 74,310.09 91,264.61 115,633.65

归属于母公司所有者净

利润
45,216.82 54,469.28 67,046.19 84,613.30

资产负债率 68.26% 74.16% 70.71% 73.02%

注：国机汽车 2018 年 1-8 月财务数据未经审计。

本次交易完成后，上市公司总资产、归属于母公司所有者权益、营业收入及

归属于母公司所有者净利润等指标较本次交易前均有所上升。

本次交易完成后，上市公司 2018 年 8 月 31 日资产负债率为 74.16%（不考

虑募集配套资金影响），较交易前的 68.26%有所提高。

针对中汽工程资产负债率较高的情形，本次交易完成后，公司将采取如下主

要措施，降低资产负债率，维持合理资本结构：

1、加强股权类直接融资，有效降低资产负债率

本次交易公司拟向不超过十名符合条件的特定投资者以非公开发行股份的

方式募集配套资金，募集资金总额不超过 239,813.00 万元，主要用于中汽工程在

建项目建设和偿还银行借款。如本次交易募集配套资金全额募足且以 100,000.00

万元偿还银行借款，则 2018 年 8 月 31 日国机汽车资产负债率将降至 68.87%。

后续公司将利用现有融资工具继续加强股权类直接融资，降低资产负债率，

维持合理资本结构。

国机汽车股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

63

2、增强盈利能力，提高经营性现金净流入

中汽工程是国内领先的大型机械工业设计院和中国汽车工业工程行业较为

知名的工程公司之一，具备较强盈利能力。随着募集配套资金投资项目的实施，